
                        Originale 

           Copia  

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

______________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

          N.51/2015 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PRELIMINARE DEL CONTRATTO COLLETTIVO 

DECENTRATO INTEGRATIVO PER L’ANNO 2015 AVENTE AD OGGETTO LA 

QUANTIFICAZIONE DEL FONDO PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE 

UMANE E  LA PRODUTTIVITA’ DI  CUI ALL’ART. 15 DEL C.C.N.L. 01.04.1999 – 

AUTORIZZAZIONE  ALLA DELEGAZIONE DI PARTE PUBBLICA ALLA 

SOTTOSCRIZIONE DELLO STESSO. 

 

 
L’anno  DUEMILAQUINDICI  addì CINQUE del mese di DICEMBRE alle ore 10,00 nella sala 
delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, 
vennero convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 

Fatto l'appello risultano presenti:  
 

N. COGNOME  

E NOME 

CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO X - o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA 

PIETRO 

VICE-SINDACO 
ASSESSORE 

ESTERNO 

X - 

3 TICCI  

LETIZIA 

ASSESSORE  X                     - 

 

                                                             TOTALI 

 

3 

  - 

 
 

 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Marco Visca Segretario Comunale , riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, il Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta.   
 

 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE N. 51/2015 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PRELIMINARE DEL CONTRATTO COLLETTIVO 

DECENTRATO INTEGRATIVO PER L’ANNO 2015 AVENTE AD OGGETTO LA 

QUANTIFICAZIONE DEL FONDO PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE 

UMANE E  LA PRODUTTIVITA’ DI  CUI ALL’ART. 15 DEL C.C.N.L. 01.04.1999 – 

AUTORIZZAZIONE  ALLA DELEGAZIONE DI PARTE PUBBLICA ALLA 

SOTTOSCRIZIONE DELLO STESSO. 

  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. 10 in data  31.03.2012 con la quale si individuava la Delegazione 
trattante di Parte Pubblica di questo Comune nella persona del Segretario Comunale e  si fornivano le 
“Linee Guida” cui quest’ultima doveva attenersi  nelle trattative per la stipulazione della Contratto 
Collettivo Decentrato Integrativo per la quantificazione e liquidazione  del fondo per il trattamento 
accessorio per l’anno 2011, indirizzi  confermati  “in toto” anche per l’anno 2015; 

 
VISTO il preliminare del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo avente ad oggetto la quantificazione 
del fondo  per finanziare le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività relativo all’anno 
2015 redatto ai sensi dell’art. 4 C.C.N.L.01.04.1999 e sottoscritto dalla Delegazione di Parte Pubblica e 
da quella di Parte Sindacale in data 9 Settembre 2015; 

 
RILEVATO che la quantificazione delle risorse da destinare alla Contrattazione Collettiva Decentrata per 
l’anno in oggetto è stata quantificata in osservanza delle disposizioni e dei vincoli di cui alle vigenti 
disposizioni normative e contrattuali  in materia; 
 
RITENUTO, dopo attenta lettura, il Preliminare del Contratto Collettivo Decentrato in argomento 
meritevole di approvazione in quanto conforme alle vigenti disposizioni normative e contrattuali sopra 
richiamate, nonché agli indirizzi di cui alla summenzionata Deliberazione G.C. n°  10  in data   
31.3.2012; 
 
RILEVATO che il Revisore dei Conti, cui il  summenzionato Contratto Collettivo Decentrato in argomento 
è stato regolarmente inviato ai  sensi dell’art. 5 co. 3 CCNL 1.4.1999, al fine di verificarne la compatibilità 
dei costi  con i relativi vincoli di bilancio, non ha formulato rilievi in merito. 
 
RITENUTO, conseguentemente, di autorizzare la Delegazione di parte pubblica alla sottoscrizione per 
conto di questo Comune del CCNL Decentrato Integrativo in oggetto; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole del Segretario Comunale in merito alla Legittimità  e del 
Responsabile del Servizio Finanziario  in merito alla Regolarità Tecnica-Contabile, del presente atto ex 
art. 49 D.Lgs. 267/2000; 

 
CON voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di approvare, per le ragioni espresse nella parte motiva cui si rinvia, il preliminare del Contratto 
Collettivo Decentrato Integrativo di questo Comune, allegato alla presente a costituirne parte 
integrante e sostanziale, avente ad oggetto la quantificazione e  liquidazione del Fondo  per 
finanziare le politiche di sviluppo delle risorse umane e  la produttività relativo all’anno 2015, 
redatto ai sensi dell’art. 4 C.C.N.L. 1.04.1999 e di autorizzare la Delegazione di parte pubblica 
alla sottoscrizione per conto di questo Comune del summenzionato CCNL Decentrato 
Integrativo.  



 
2. di demandare  ai competenti Responsabili dei Servizi i successivi adempimenti di natura 

amministrativa e contabile; 
 
 

3. di dichiarare la presente, stante l’urgenza, con separata votazione e sempre con voti favorevoli 
unanimi, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 co. 4 D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

Contratto Collettivo Decentrato Integrativo – Esercizio 2015 
                                  ACCORDO PRELIMINARE 

 
ART. 1 – Campo di applicazione e vigenza 

 
1) Il presente Contratto Collettivo Decentrato Integrativo, di seguito denominato “C.C.D.I.” si 

applica al personale del Comune di Frugarolo così come individuato all’art. 3 del C.C.D.I. 
per il quadriennio normativo 2006-2009 . 

2) Il presente contratto si riferisce al periodo 1° gennaio 2015 – 31 dicembre 2015 e 
concerne unicamente i criteri per la ripartizione e destinazione delle risorse finanziarie 
per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività relativamente 
all’annualità 2015. 

 
ART. 2 – Fondo di cui all’art. 31 CCNL 22/01/2004 – Anno 2015 

 
1) Il fondo destinato alle politiche di sviluppo delle risorse umane ed alla produttività, in 

applicazione dell’art. 31 del CCNL del 22/01/2004, per l’anno 2015, come costituito 
dall’Ente è il seguente: 

 

COSTITUZIONE FONDO 2015 
 

ART. 31 co 2 CCNL 
22.01.04 

  

  

C
O

N
S

O
L

ID
A

 L
O

 S
T

O
R

IC
O

 

QUOTA A RISORSE  STABILI  

ART. 15 CCNL 
1.04.99: 

CONTENUTO IMPORTO 

Comma 1 lett. a) Fondo art. 31.2 – b,c,d,e ccnl 6/7/95 e art. 2 ccnl 
16/07/96  

7.927,79 

Comma 1 lett a) Eventuali economie part time l. 662/96  

Comma 1 lett a) Straordinario ex VII e VIII posizioni organizzative 705,79 

Comma 1 lett b)  Risorse aggiuntive 1998 art. 32 ccnl 6/7/95 e art. 
3 ccnl 16/7/96 (0,5% m.s. 93 e 0,65% m.s. 95) 

 

Comma 1 lett c)  Risparmi gestione 1998 art. 32 ccnl 6/7/95 e 
art.3 ccnl 16/7/96 (0,2% m.s. 93 e 0,6% m.s. 95) 

 

Comma 1 lett f) Riassorbimento trattamenti economici difformi  

Comma 1 lett g) 
 
Comma 1 lett h) 

LED attribuiti ed attribuibili percentuale max. Al 
31/12/98 
 
1.500.000 ex VIII 

1.299,92 

Comma 2 Integrazione risorse fino a 1,2% m.s. 1997  

Comma 1 lett j 0,52 % m.s. 1997 694,44 

Comma 1 lett i Salario accessorio per personale trasferito 
decentramento funzioni 

 

Art. 4 co, 1 ccnl 
5/10/01 

1,1% m.s. 1999 1.681,00 

Art. 4 co, 2 ccnl 
5/10/01 

RIA e ass. ad personam personale cessato 
1/1/2000 

2.079,94 

Art.32 co 1 ccnl 
22/01/04 

0,62% m.s. 2001 1.663,34 



Art. 32 co 2 ccnl 
22/01/04 

0,50% m.s. 2001  1.341,40 

Art. 32 co 7 ccnl 
22.01.04 

0,20% m.s. 2001         
       536,56 

CCNL 22.01.04 Rideterminazione fondo progressioni 
economiche 

2.210,00 
C.S.2004 

 
 
ART. 4 CO 1 CCNL 
2002/05 
BIENNIO 2004/2005 
 
 

 
 
0,5% M.S. 2003 

 
 

1.550,81 

C
O

N
S

O
L

ID
A

 

L
O

 S
T

O
R

IC
O

 

A
N

N
O

 2
0

0
6
 

 
ART. 8 CO 2 CCNL 
2006/09 
BIENNIO ECON . 
2006/2007 
 
 

 
 
0,6% M.S. 2005 

 
 

1.698,31 

C
O

N
S

O
L

ID
A

 

S
T

O
R

IC
O

  

A
N

N
O

 2
0

0
8
 

TOTALE RISORSE STABILI QUOTA A 23.389,30  

 
 

  

QUOTA B RISORSE VARIABILI ANNUALMENTE  

V
A

R
IA

 D
I 
A

N
N

O
 I

N
 A

N
N

O
 

 CONTENUTO IMPORTO 

Art. 4 co. 3 CCNL 
5/10/01 

Integrazione art. 15 co. 1 lett. k) CCNL 1/4/1999. 
Risorse previste da specifiche disposizioni di 
legge. 

 
5.601,58 
 
 

 Integrazione art. 15 co. 1 lett. m) CCNL 1/4/1999. 
Risparmi derivanti dall’applicazione dello 
straordinario di cui all’art. 14. 

    540,69 

 Integrazione art. 15 co. 5 CCNL 1/4/1999. 
Attivazione nuovi servizi correlato ad un aumento 
delle prestazioni del personale. Risorse che 
vengono mantenute in quanto trattasi di “ obiettivi 
di performance” che si caratterizzano come 
“obiettivi di mantenimento di risultati positivi già 
conseguiti nell’anno 2014” ai sensi del Parere  
ARAN   n. 19932/2015 del 18/06/2015 

 
 2.450,00 

 Integrazione art. 15 co. 5 CCNL 1/4/1999. 
Attivazione nuovo servizio correlato ad un 
risparmio di spesa relativo al rifacimento 
effettuato dal personale dipendente del Ponte 
Strada Vicinale del Bosco o Sottoripa. 
 

 
 
 

600,00 

 TOTALE RISORSE VARIABILI QUOTA B 9.192,27 

 TOTALE RISORSE QUOTA A + B    
32.581,57 

 
 
 



 

ART. 3 – Utilizzo delle risorse stabili per il finanziamento delle progressioni 
economiche orizzontali già effettuate a tutto il 31/12/2014 e utilizzo per l’annualità 

2015 – Art. 17, comma 2, lett. b) del CCNL del 01/04/1999 – Art. 34 CCNL 22/01/2004 
 

1) L’utilizzo del fondo per ex LED e progressioni economiche orizzontali a tutto il 
31/12/2014 con effetto sull’ammontare del Fondo afferente l’anno 2015 è pari a 
complessivi €. 9.781,53;  

2) Per l’anno 2015  vengono previste le seguenti progressioni economiche orizzontali con 
decorrenza 31.12.2015: 
- N. 1 Progressione dalla Posizione Economica B/5 alla Posizione Economica B/6; 
- N. 1 Progressione dalla Posizione Economica B/6 alla Posizione Economica B/7; 
 
 

3) Le specifiche responsabilità di cui all’art.17 comma 2 lett. f) ed i) CCNL 01/04/1999 sono 
così definite e graduate: 

            a) Addetto al Servizio di Autista Scuolabus €. 500,00 complessive lorde su base 
annua 

 b) Addetta al Servizio Elettorale, Ufficio di Stato Civile e Anagrafe €. 850,00 
complessive lorde annue; 
 c) Addetta al Protocollo Informatico ed esercizio di funzioni polivalenti di 
collaborazione e supporto all’Ufficio Segreteria Generale €. 850,00 complessive lorde  
annue; 
d) Addetta al Protocollo Informatico ed esercizio di funzioni polivalenti di 
collaborazione e supporto agli Uffici Tecnici,  Ragioneria e Segreteria  Generale €. 
850,00 complessive lorde annue; 

                e) Addetti alla manutenzione straordinaria del patrimonio comunale  comprensiva 
della realizzazione di opere di urbanizzazione : n. 2 dipendenti interessati: €. 400,00 
complessivi lordi su base annua. 
 

 
TOTALE  INDENNITA’ ex art. 17 comma 2 lettere f) ed i): €. 3.450,00 

 
 

ART. 4 – Utilizzo delle risorse stabili per il finanziamento delle indennità di rischio – 
Anno 2015 

 
1) L’indennità di rischio, in applicazione della disciplina dell’art.37 del CCNL del 14/09/2000, 

è corrisposta: 
a) al personale che offre prestazioni lavorative comportanti condizione di particolare 

esposizione al rischio; 
b) è quantificata in complessivi euro 30,00 mensili (Art. 41 CCNL del 22/01/2004);  
c) compete solo per i periodi di effettiva esposizione al rischio 

 
 

2) Le risorse destinate ed i profili beneficiali di tale indennità sono i seguenti: 
 

Profilo professionale 
 

N. Addetti Somma Prevista (euro) 

Esecutore Tecnico Cat. B 3 990,00 

 
TOTALE INDENNITA’ DI RISCHIO: Euro 990,00   



 
ART. 5 – Pronta disponibilità -  Anno 2015 

 
1) Pronta disponibilità fuori dal normale orario di lavoro. Sono interessate n. 5 unità di 

personale: 3 addetti alla manutenzione del patrimonio comunale cat. B (€. 2.082,42 lorde 
annue), per attività di pronto intervento e protezione civile, n. 3 impiegati amministrativi 
per attività connesse ai servizi di stato civile ( €. 640,00 lorde annue) 

 
TOTALE PRONTA DISPONIBILITA’: Euro 2.722,42 
 
 
IDENNITA’ DI COMPARTO: euro 3.552,70 ai sensi dell’art.33 CCNL 2002/2005 
 
 

ART. 6 – Utilizzo delle risorse stabili per il finanziamento di compensi destinati ad 
incentivare la produttività ed il miglioramento dei servizi – Anno 2015 

 
1) Successivamente al finanziamento prioritario degli istituti economici evidenziati agli 

articoli precedenti,  residua la risorsa  pari ad €. 2.892,65 diretta a finanziare compensi 
atti a incentivare la produttività e il miglioramento dei servizi. 

 
Schematicamente si riassume di seguito l’impiego   complessivo delle risorse stabilite 
dell’anno 2015: 
 

IMPIEGO RISORSE PER FINANZIAMENTI ISTITUTI 
AVENTI CARATTERE DI SICUREZZA E STABILITA’ – ANNO 2015 

 
CONTRATTO D E S C R I Z I O N E IMPORTO  

EURO 

C.C.N.L. 
01/04/1999 

 

Art.17 comma 2 – lettera b) Fondo per le progressioni orizzontali 
del personale in servizio al 01/01/2010 

9.781,53 

Art.17 comma 2 lett.d) (rischio)      990,00 

Pronta disponibilità   2.722,42 

Indennità di comparto   3.552,70 
C.C.N.L. 

22.01.2004 
Art.17 comma 2 lett f) ed i) Indennità responsabilità di particolari 
categorie di lavoratori 

     
3.450,00           

C.C.N.L. 
01/04/1999 

Art. 17 comma 2 lettera a) Compensi diretti ad incentivare la 
produttività ed il miglioramento dei servizi,  

 
   2.892,65    
    

 TOTALE IMPIEGO RISORSE  
 
 

  
 23.389,30 

 

 

QUOTA B RISORSE VARIABILI ANNUALMENTE  

V
A

R
IA

 D
I 
A

N
N

O
 

IN
 A

N
N

O
 

 CONTENUTO IMPORTO 

Art. 4 co. 3 CCNL 
5/10/01 

Integrazione art. 15 co. 1 lett. k) CCNL 1/4/1999. 
Risorse previste da specifiche disposizioni di 
legge. 

5.601,58 

 Integrazione art. 15 co. 1 lett. m) CCNL 1/4/1999. 
Risparmi derivanti dall’applicazione dello 
straordinario di cui all’art. 14. 

    540,69 



 Integrazione art. 15 co. 5 CCNL 1/4/1999. 
Attivazione nuovi servizi correlato ad un aumento 
delle prestazioni del personale Risorse che 
vengono mantenute in quanto trattasi di “ obiettivi 
di performance” che si caratterizzano come 
“obiettivi di mantenimento di risultati positivi già 
conseguiti nell’anno 2014” ai sensi del Parere  
ARAN   n. 19932/2015 del 18/06/2015 

 
    2.450,00 

 Integrazione art. 15 co. 5 CCNL 1/4/1999.  
Attivazione nuovo servizio correlato ad un 
risparmio di spesa relativo al rifacimento 
effettuato dal personale dipendente del Ponte 
Strada Vicinale del Bosco o Sottoripa. 
 

 
 
     600,00 

 TOTALE RISORSE VARIABILI QUOTA B     9.192,27 

   

 TOTALE RISORSE QUOTA A + B 32.581,57 

 
 

                   Art. 7 – Utilizzo delle risorse variabili – Anno 2015 
 
1) Le parti convengono di destinare le risorse variabili al finanziamento dei seguenti istituti: 
 

1.1) per compensi disciplinati da specifiche disposizioni di legge ( emolumenti per 
attività di progettazione interna): € 5.601,58 salvo eventuale integrazione del 
suddetto importo nel caso di attività espletate dalla data del presente contratto 
preliminare al 31 Dicembre 2015. 

 
             1.2) Le parti convengono che i risparmi sul fondo lavoro straordinario anni precedenti di 
cui    all’art. 15 comma 1 lett. m) per €. 540,69 unitamente all’importo di € 950,00 relativo alle 
risorse di cui all’art. 15 co. 5 CCNL 1.4.99 e così per complessivi €. 1.490,69 siano 
integralmente destinati a finanziare compensi atti a incentivare la produttività e il miglioramento 
dei servizi di cui all’ art. 17 comma 2 lettera a) CCNL 1.4.99, mentre la restante quota, pari a 
complessivi €. 1.500,00 di cui al richiamato art. 15 co. 5 CCNL 1.4.99 sarà destinata 
esclusivamente alla dipendente interessata al miglioramento del servizio consistente nella 
revisione e rinnovo delle concessioni loculi trentennali in scadenza.  
 
 
                                   
                                               DISPOSIZIONI FINALI E TRANSITORIE 
 
Le parti concordano che eventuali risparmi derivanti dall’applicazione degli istituti 
contrattuali definiti con il presente accordo decentrato saranno completamente  utilizzati 
ad integrazione del fondo destinato ad incentivare la produttività e il miglioramento dei 
servizi di cui all’art. 17 co. 2 lett. a) CCNL 1.04.1999. 
 
SUCCESSIVAMENTE LE PARTI APPROVANO, AI SENSI DELL’ART. 93 CO. 7 TER D.LGS. 
163/2006 E S.M.I., LE MODALITA’ E I CRITERI PER IL RIPARTO DELL’INCENTIVO DEL 
FONDO PER PROGETTAZIONE E L’INNOVAZIONE E LA PREDISPOSIZIONE DEL 
RELATIVO REGOLAMENTO DI CUI ALL’ART. 93 CO. 7 BIS D.LGS. 163/2006 E S.M.I.   
 
Frugarolo. 9 Settembre 2015                                               



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

 (Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   N.51/2015 
(Art.49,DL.gs 18.08.2000, n.267) 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PRELIMINARE DEL CONTRATTO COLLETTIVO 

DECENTRATO INTEGRATIVO PER L’ANNO 2015 AVENTE AD OGGETTO LA 

QUANTIFICAZIONE DEL FONDO PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE 

UMANE E  LA PRODUTTIVITA’ DI  CUI ALL’ART. 15 DEL C.C.N.L. 01.04.1999 – 

AUTORIZZAZIONE  ALLA DELEGAZIONE DI PARTE PUBBLICA ALLA 

SOTTOSCRIZIONE DELLO STESSO. 

 

 

 ==================================================================== 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione; 

 

                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

========================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA TECNICA-CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole, in ordine alla Regolarità Tecnica-Contabile della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

====================================================================== 

 

Frugarolo, li 5/12/2015   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

         IL SINDACO PRESIDENTE                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio                                                         Dott. Marco Visca 

  

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente 

 Oggi 16/12/2015  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 31/12/2015 ai sensi 

di legge. 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              Dott. Marco  Visca 

 

Frugarolo, li 16/12/2015  

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art.17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n.127, è divenuta esecutiva ad ogni 

effetto ai sensi dell'art.134, u.c. T.U.E.L. 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                 Dott. Marco Visca 

 

Frugarolo, li 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Marco Visca 

 

Frugarolo, li  

 


